Idiplum clarius explicat dum subdit: Cecinerunt ergo tubis, vt lagenæ frangerentur: lagenæ fractæ sunt, vt lampades apparerent: apparuerunt lampades, vt hostes in fugam uerterentur: id est prædicauerunt martyres, donec eorum corpora in morte soluerentur: corpora eorum in morte soluta sunt vt miraculis conuiscunt: conuiscuerunt miraculis, vt hostes suos ex diuina luce proferrent: quatenus nequam Deo erecti resisterent, sed cum subdit formidarent. Eadem ad verbum habet, & ex S. Greg. transcriptis Beda.

Rursum Origen. hic homil. 7. sub finem: Vide, ait, quia electi Dei cum lampadibus pugnant. Sic enim eos Christus armauerat dicens: sint lumbi vestri præcincti & lucerna vestra ardentes. Et iterum: Sic fulgeat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum qui in calis est. Talibus ergo lampadibus accensis, pugna decet milites Christi, luce operum resplentes & splendore gestorum. Quæ sunt autem buccina cornæ, ex quibus tuba canunt? Qui de calcibus loquuntur, qui de spiritalibus disserit, qui mysteria regni calorum reuelat, ille buccina concini, ille de tuba loquuntur, qui de magnis & maximis loquuntur, qui scientiam Christi humanis auribus pandit. Sed cur & cornæ dicitur buccinæ? Quia & de sancto dicitur: cornu eius exaltabitur in gloria. Vnde & vnusquisque buccina dicitur cornes, in eo quòd multiplex scientias Christi, & crucis eius, qua in cornu designatur, dicitur sacramenta. Cum hac ergo buccina militantes, & cum hac pugnautes vincimus alienigenas, & hostes in fugam uertimus etiam sperit multitudine eorum sicut locusta. Locustis enim comparata est demomni multitudine quibus neque

Tropol. de  
Martyri-  
bus.

D

in calo neque in terris est fides. Præcedat ergo & nos hoc bello operum lux scientia virtus, divini verbi prædicatio.

**VERS. 17.** QVOD ME VIDERITIS FACERE, HOC FACITE, ] nimirum hæc lex ait Serarius : *Primum, me tuba clangente, clangite & vos; secundum, me clamante, Domino & Gedeoni clamate & vos; tertio, me lagenam meam frangente, frangite & vos vestras; quarto, me lana manu lampadem tenente, & vos: quinto, me manu dexteræ tubam tenente, cingite porro inflante, tenete similes, & inflate etiam vos: sexto, me meo in loco stante, state, & vos in vestro singuli.*

Tropol. dicat illic prælatos subditos præire exemplo, eoque huius magis docere, quàm verbo. Exempla enim fortiora sunt verbis, magisq; persuadent. Pudet enim militem, cessare, ubi Imperatorem laborare & certare videt. Ita fecit Christus, de quo Lucas Act. 1.1. *Capit. Iesus facere primum, & secundo docere: Discite, ait ipse, imo, quia mihi sum & humilis corde.* Matth. cap. 11. v. 29. Vnde S. Ephrem episcopus ad Ioannem Monachum: *Recitè, inquit, agis exemplum bonorum operum tempus præbens, & potissimum fratribus, qui tecum habitant, secundum eum qui habet: A me videlicet, & sic faciam.*

Moraliter igitur discite hic, ducem militis, patrem filijs, superiorem inferioribus ad ædua præcedere debere, primumque manum rei difficili ad movere, si illum citò rectè que confectam vult. Ita fecit Cato, qui apud Lucanum li. 9. sui exemplo milites ad omne discrimen impellit, dicens: *Ingreddiar, primisq; gradus in pulvere ponam. Me calor absterens feriat: imbi plena veneno Occurrat serpens, sui quoque pericula vestra Præterite meo: sicut quicumque bibentem Videt, aut umbras nemorum quicumque potentem Aestuat, aut equitem pedum præcedere turbas Descriat, si quis fuerit disserimine notum Dux aut miles eam, &c.*

**VERS. 18.** CONCLAMATE DOMINO ET GEDEONI, ] scilicet fit hoc prælium & victoria. Vnde v. 20. dicitur eos conclamare: *Gladus Domini & Gedeonis;* scilicet hic est qui vos ò Madianitæ persequitur, cædit & stermit. Vnde Chald. *Gladus à facie Domini procedit, & victoris per Gedeonis manus est,* quem vos ò Madianitæ velut antagonistam formidatis, ac per somnium de vobis triumphaturam iam cognovistis. q. d. Deus est, Deus inquam est, qui Madianitas vlciscitur, suum in eos gladium vibrat, ipsos necidat; Gedeon verò hac in re illius minister est, ab illo vitorem accipit gladium, suisque ipsum in hostes desigit manibus. Audi S. August. q. 40. *Hoc significat quod gladus id erat operaturus, quod Dominus placeret & Gedeoni.*

Hinc laudandi Poloni & Hungari, qui instar Gedeonis prælium adiutorum in clamato nomine Iesu, & Hispani nomine S. Jacobi, idè que expe victuriam de hostibus reportant.

**VERS. 19.** INCIPIENTIBUS VIGILIIS MEDIÆ NOCTIS ET CUSTODIBUS VIGILATIS, CÆPERUNT TVBIS CLANGERE. ] Nox ipsa & tot tubarum clangor percellit Madianitas, vt putarent maximum Israëlitarum exercitum in se irruere, cui se posse resistere diffidenter. Vnde in fugam versi se muicem pronuere & conficere. Hoc stratagemam imitantur callidi belli duces: cum enim pau-

cos habent milites, multas tubas inflari curant, vt ex iis hostes suspicentur maximas contra se venire copias, itaque de fuga cogitent. Sic fecit Pompeius contra Mithridatem pugnaturus. Audi Dionem lib. 36. *Primum, ait, tubicines omnes ex confposito sinu bellum ceciderunt, tum milites & reliqua omnia tuba conclamarunt: & illi quidem hastas aut pila ad seua cœcutiebant: isti (calones & luxæ) lapides etiam ad areas iussa.* Simile fecit Fredogundis Regina Franciæ, pro Clothario filio suo pugnans: nam iussu Landericus Ducis, milites eius linguli arborum ramis septi, & tintinnabula pulsantes intempesta nocte hostes perterrefecerunt, & in fugam compulerunt, vt narrat Aimoinus lib. 3. c. 81.

**B** ET COMPLODERE INTER SE LAGENAS, ] vt partim fragore huius compositionis, partim coruscatione tot cædarum siue titonij inde emicantium & cfulgurantium, Madianite confisterentur. Simili stratagemate Octavianus Cæsarem, postea Augustum, Salonas obsidentem fugarunt Salonitani, vt narrat Dio lib. 42. *Mulieres, inquit, demissis capillis, vestium nigro induta, accipis factis, denique quàm maximè terribilibus habitis composita, media nocte ad castra oppugnantium accesserunt: metumque exanimatis excubitoribus (quippe dormiantium speciem illis exhibebant) omnibus simul locis castrorum ignem intecerunt, eas subsecuti viri multos cœsumulim exciatis, multos etiam dormientes occiderunt: ita & castra & stationem nauium, quam Octavianus tenebat, confestim occupauerunt.*

Tropol. Auditor homil. de Virgin. apud S. Bernard. *Exierunt, ait, cum lampadibus, lumbos habentes prænitentes, & lucernas in manibus adentes, vt & castitatis cingulum adstringant in corpore, & ad utilitatem proximi & gloriam patris lux exempli clarescat in operatione.* Sic Gedeon in languiculis lampades occultans, sed in hora certaminis stellas vlcisculis demonstrans, repant in luce hostes terruit & viciis in fugam: *terrentur enim participes tenebrarum: visa luce bonorum operum, quia stare ante lucem tenebra non possunt.* Et Ilaia Abbas opt. 17. *Qui corpus, ait, inuisi formitatem, ad id quod secundum naturam est non peruenit; qui simplex ad Deum confugit, in coque tem inueniet: in Gedeon Hydrias confregisset, non aspexisset lampadum splendorem. Eisdem homo nisi corpus contempserit diuinis lumen non inuenitur.* Et in *Label vxor Aber Cunai nisi tulisset clamum Tabernaculi, Sifara superbia non oppressisset. Si mens igitur se confirmauerit, decreuitque ebarstatem sequi, omnia carnis vitia superabit.*

**D** TENERVNT SINISTRIS MANIBUS LAMPADAS, ] vt firmos tenerent, idè que maiori vi sonò que eas inflaret: maior enim vis est in dextera. Mylticum significationem & causam dat S. Greg. 3. Moral. c. 17. *Pro dextera, inquit, habere dicitur quicquid pro magno penitus: pro sinistra verò quod pro nihilo ducimus. Bene ergo illic scriptum est, quod in dextera tubas, lagenas autem in sinistra tenuerunt: quia Christi martyres pro magno habent prædicationis gratiam, corporum verò utilitatem pro minimo. Quisquis enim plus facit libentem corporis quàm gratiam prædicationis, in sinistra tubam atque in dextera lagenam tenet. S. enim prius loco gratia prædicationis attenditur, & posterior utilitas corporis, cœtum est quia in dextera tuba, & sinistra lagenam tenentur.*

STANTES

VERS. 21. STANTES SING VLI IN LOCO SVO PER A  
CIRCIVITVM CASTRORVM HOSTILIVM.] *Stantes*,  
vt scilicet itando fingerent se transfrum dare  
copijs suis maximis Madianitas inuadentibus,  
quasi quilibet tuba, & quilibet tubiceni suam  
duxisset armatorum cohortem: quilibet enim  
turma equitum suum habet tubicinem: Erat  
enim nox cum nihil videretur, idēque multa, quæ  
non sunt videri videntur, præsertim pauidis &  
confertnatis.

OMNIA ITAQUE CASTRA TVRBATA SVNT,  
non tam ob linguarum diuersitatem, vt vult Io-  
sephus, quam quòd in castris suis putarent esse  
Israëlitas, seq̄e mutud non agnoscerent, & di-  
uina quadam cæcitate ac rabie per obuios omnes  
grassarentur. Sic Tropol. Hæretici, qui sunt no-  
stri Madianicæ, contra se inuicem digladiantur, B  
se seq̄e conficiunt. Verè S. Hieron. in Ezech.  
*Hæreticorum compugnatio*, inquit, *nostra victoria*  
est. Et S. Hilar. lib. 7. de Trinitate: *Bellum Hære-*  
*ticorum, ait, pax est Ecclesiæ.*

VERS. 22. IMMISITQUE DOMINVS GLADIVM IN O-  
M-  
NIBVS CASTRIS, ET MVTA SE CÆDE TRV-  
CABANT: nimirum immisit Deus in Madianitas  
terrorem & cæcitatē, vt putantes Hebræos in  
medijs castris stragem edere, præ pauore, præ  
sonni impotentia, præ mærore & ira quisque sibi  
vicinum hostem esse existimans gladio feriret,  
quique fugiebant seq̄entes se pariterque fugien-  
tes, crederent esse Israëlitas hostes insecutorē-  
que suos; quare dum eos putant ferire & cæde-

re, ceciderunt se mutud, eò quòd Israëlites conti-  
nuo clangore tubarum & fulgore lampadarum,  
siue titionum ardentium eos insecquerentur. Hoc  
meruit fides & spes excelsa Gedeonis, qua Deo  
obediens cum trecentis militibus, qui iudicris ar-  
mis lagenarum & lampadarum armabantur, ani-  
mosè inuasit innumeros Madianitas armatissi-  
mos, idēque eos prostravit, & vt ait Sidonius  
Apollin. in Panegyri.

*Solo venit victoria cantu.*

Simili modo percudit & percussit Deus hostes  
Iosaphat regis Israël. 2. Paral. 20. ex Gentilibus  
Gedeonem imitatus est Leonides, qui cum tre-  
centis Lacedæmonijs animosè ad Thermopylas  
obicit se Xerxi eiusque copiis innumeros, casque  
ceciderit & fugauit, qui proinde ab omnibus Hi-  
storias celebratur.

In his omnibus Gedeon fuit typus Christi, vti  
per sedecim analogias ostendi Hæz. 9. 4. ad illa  
prædicta de Christo: *Sceptrum exactoris eius supe-*  
*rasificat in die Madian.*

Denique exercitus Madian erat vt minimum  
135. millium, è quibus hic cæsa sunt 120. millia,  
reliqua quindecim millia fugientia persecutus  
Gedeon cecidit trans Iordanem, vt audiemus  
c. seq. v. 10. Atque hæc omnia perfectum cum tre-  
centis dumtaxat militibus. sed per strategemata  
Deo pro eo pugnantē & hostes percellente. Verè  
Iudas Machabeus alter Gedeon: *Non in mul-*  
*titudine exercitus, ait, victoria belli, sed de celo for-*  
*situdo est.* 1. Machab. 3. 19.